Publicado em: 23/01/2026
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 007/26 – CSC                                                   DATA: 23/01/2026
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 043/2026–CSC: Aquisição de Material Farmacológico
(Tigeciclina, Ampicilina e Outros) para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e demais Unidades
do Poder Executivo Estadual.
Propostas das licitações acima relacionadas: dia 09 de fevereiro de 2026
às 09:15 horas. Início da sessão: dia 09 de fevereiro de 2026 às 09:30
horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 044/2026–CSC: Contratação de Empresa Especializada em
Serviço de Manutenção de Equipamento de Tomografia, para atender as
necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do
Amazonas-FCECON.
2.2) PE n° 045/2026–CSC: Contratação de Empresa Especializada em
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em Rede de Gases
Medicinais, inclusive Locação de Sistema de Ar Comprimido Medicinal, para
atender a necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge – FHAJ.
Propostas das licitações acima relacionadas: dia 10 de fevereiro de 2026
às 09:15 horas. Início da sessão: dia 10 de fevereiro de 2026 às 09:30
horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Convocação para Nova Sessão Pública

1) CC n° 017/2025-CSC:
Redesignação da Data de Continuidade da Análise das Propostas Técnicas
da Concorrência Pública nº 017/2025 para o dia 30 de janeiro de 2026 às
08:30 horas de Manaus/AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC.
A sessão pública presencial ocorrerá no Centro de Serviços Compartilhados
– CSC – Rua Belo Horizonte, n. 1420, Adrianópolis, Manaus/AM.

 Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM